¹I.e. Pompey, who had won a temporary success by piercing Caesar's lines.

MARCUS TULLIUS CICERO

V

CICERO ATTICO SAL.

Scr.
Brundisi
pr. Non.
Nov. a. 706

Quae me causae moverint, quam acerbae, quam graves, quam novae, coegerintque impetu magis quodam animi uti quam cogitatione, non possum ad te sine maximo dolore scribere. Fuerunt quidem tantae, ut id, quod vides, effecerint. Itaque, nec quid ad te scribam de meis rebus nec quid a te petam, reperio; rem et summam negotii vides.

Equidem ex tuis litteris intellexi, et eis, quas communiter cum aliis scripsisti, et eis, quas tuo nomine, quod etiam mea sponte videbam, te subita re quasi debilitatum novas rationes tuendi mei quaerere. Quod scribis placere, ut propius accedam iterque per oppida noctu faciam, non sane video, quem ad modum id fieri possit. Neque enim ita apta habeo devorsoria, ut tota tempora diurna in iis possim consumere, neque ad id, quod quaeris, multum interest, utrum me homines in oppido videant an in via. Sed tamen hoc ipsum sicut alia considerabo, quem ad modum commodissime fieri posse videatur.

Ego propter incredibilem et animi et corporis molestiam conficere plures litteras non potui; eis tantum rescripsi, a quibus acceperam. Tu velim et Basilo, et quibus praeterea videbitur, etiam Servilio conscribas, ut tibi videbitur, meo nomine. Quod tanto intervallo nihil omnino ad vos scripsi, his litteris pro-

V

CICERO TO ATTICUS, GREETING.

What were the reasons, how bitter, how grave and *Brundisium*, unforeseen, which swayed me and compelled me to *Nov. 4*, act by a kind of impulse rather than by reflection, I *B.C. 48* cannot bring myself to write without great agony of mind. So weighty were they that they have brought about what you see. Accordingly I do not know what to tell you about my affairs nor what to ask of you. You can see for yourself the sum and substance of the matter.

For my part I have gathered from your letters—both that which you wrote in conjunction with others and the one you wrote in your own name—what I saw myself too, that you are somewhat disconcerted by my sudden move, and are looking for some new means of protecting me. I don't quite see how I can do as you suggest and come nearer to Rome, travelling through towns at night. For I have not suitable stopping-places to spend all the days in; nor, for the point you are aiming at, does it much matter whether I am seen in towns or on the road. However I will consider how this plan, as well as others, can most conveniently be carried out.